看菏泽·深读 7720202020年年 77月月 2424日日
星期五星期五

责任编辑：友燕
美术编辑：宋萍
电话：5969581

E-mail:hfmdwb@163.com

孙建旺购买万象广场的房屋交款收据丢失，收据编号：
2530940（金额：17510元），声明作废。

巨野祥菏运输有限公司车号为鲁 RS2596挂，车型为重型自
卸半挂车，营运证（证号为 371724714756）不慎丢失，声明作废。

尊敬的天华·长城公馆业主：
承蒙您对本公司项目的关心和支持，您购买的天华长城公馆

小区 16#楼、17#楼房屋，根据国家有关规定和《商品房买卖合同》
的约定，已具备交房条件。因交房业主较多，为了让您更便捷办理
收房手续，建议业主于 2020年 8月 6日起分批到天华长城公馆营
销中心进行办理交房手续，交房时间安排如下：

2020年 8月 6日至 8月 8日：16#楼办理交付手续；
2020年 8月 9日至 8月 11日：17#楼办理交付手续。
办理时间：上午 8：00-11：30，下午 14：30-18：00。
相关手续及交房费用电话告知，请业主按照要求携带相关资

料及费用前来办理交房手续。
我们真诚地恭候您，祝业主喜迁新居、万事如意！
交房地点：天华长城公馆售楼处。
咨询电话：0530-5073888、5073999。
物业咨询电话：0530-6222269。
特此公告！

菏泽天华房地产有限公司
2020年7月24日

交房公告

遗失声明
汉期，是我国历史上的一个

重要朝代，它历经 400余年，政治

稳定，经济繁荣，物产丰厚。正是

由于这个原因，也造成了贵族阶

级娇奢淫逸的生活，在丧礼和葬

俗方面表现出了“厚资多藏、器用

如生人”的奢靡现象。

闻名世界的马王堆汉墓，地

面封土范围较大，墓坑规整且深，

光是一号墓坑中挖出的泥土就约

2万立方米。随葬品之丰富更是

举世轰动，仅看三具彩绘的漆馆，

据估算，光棺椁耗用的木材就大

约有 52立方米，原木的耗费则更

多。用于防潮的术炭竟达 1万斤

左右，随葬品总计 1300余件。如

此惊人的奢侈浪费，在发掘的汉

墓中又何止一处。

汉代贵主阶级生前极尽奢

侈，希望死后也能继续过着“钟鸣

鼎食”的生活，将墓葬修成“地下

宫殿”，用大量珠宝及各种用具陪

葬，大至金银玉器，小到衣食用品

都一齐带入地下，以致“财力尽于

坟土”。马王堆一号汉墓中发现

30 个装满食品的竹笥，有肉类、

禽类、鱼类等，光肉羹一项就有 5

大类、24 个品种，其品种之多让

人叹为观止。

汉代极为珍贵的漆木器和

丝织品也大量充斥墓中。马王堆

一号墓有漆器 184 件，这些漆器

大多来自成都的官府作坊，所费

钱财无数。更为珍贵的丝织品也

大量带人墓中，仅马主堆出土有

完好的绢、纱、绮、锦、起毛棉、麻

市等丝麻织品，共计 150 余件。

绚丽多彩的丝织物，用织、绣、绘、

印等技术作成各种动物、云纹、卷

草及菱形等花纹，特别是一件素

沙蝉衣，薄如蝉翼，重仅 49 克。

马王堆汉墓中如此多的丝织品，

该折合当时多少钱粮？简直是无

法计算。

汉代的厚葬风气，在皇帝身

上表现得更为明显。皇帝即位之

后，就开始经营自己的“寿陵”。

为了筹建“寿陵”和筹备各种珍贵

的随葬品，几乎要耗费全国贡赋

收入的三分之一。汉成帝在平地

营造陵墓，征调成万农民连夜赶

作。远从东山取土，土价和谷价

相当，整个工程花费无法估算。

汉代贵族阶级的厚葬风俗，

受到了历史无情的嘲弄，他们千

方百计以求不朽的尸骨往往荡然

无存，而保存在墓葬中的殉葬品

却完好无缺，因为这些都是劳动

人民创造的财富，是中华民族智

慧和汗水的结晶。

李红梅

浅谈汉代厚葬风俗

谈到为什么要创作这部以教

师为题材的作品，胡敬洪说：“多

年来跟教师接触，他们身上体现

的顽强坚韧的精神和乐于奉献、

勇于担当的高尚品格感动了我。

我要让更多人认识教师、理解教

师、关爱教师、敬仰教师。”

胡敬洪把教师精神总结为四

点：以爱国主义为核心的自强不

息的拼搏精神，创造卓越的进取

精神，爱岗敬业的奉献精神，与时

俱进的创新精神。

今年 69岁的胡敬洪，1976年

毕业于山东大学中文系，同年被分

配到菏泽出版办公室做编辑工作。

先后任山东省出版总社菏泽分社编

辑室副主任、主任，《小作家》杂志

副主编、主编、副编审。业余从事

纪实文学创作，先后发表和出版

的主要作品有《烧饼娃》《洙水河

畔致富歌》《黄河故道响惊雷》《敬

礼，面向黄河》，中篇纪实文学《李

汝泰武工队三插敌后》等。

在任《小作家》杂志主编期

间，胡敬洪经常去学校给学生讲

作文，和教师多有接触。广大教

师可歌可泣的追梦事迹和高尚的

人格风范，强烈感染、吸引着他，

使他产生了书写教师的强烈冲

动。2006 年，从工作岗位上退居

二线的他开始了采访和创作。从

建国初期的老教师，到改革开放

以后的骨干教师，再到 21世纪的

年轻教师，都有涉及，他的足迹从

菏泽到县区，从城镇到乡村。为

了不给当地教育部门添麻烦，不

影响学校的正常教学，他都是独

自前往，直接和被采访对象交流，

有时一个采访对象要陆陆续续沟

通好多天。

2007 年，就在胡敬洪边采访

边创作之时，由于长期奔波劳累，

他的心脏出现了问题。2008 年，

他去北京做了心脏支架手术。不

料，他的身体尚未恢复，爱人又被

查出重疾，之后，他陪同爱人做手

术。一系列的治疗，让他承受了

巨大的精神压力和身体挑战，心

脏病再次发作，身体状态每况愈

下，成了医院的常客。

家人和朋友都劝他放弃写

作，安心静养。“不图名，不图利，

命是你自己的，你何苦这么苛求

自己？”然而，胡敬洪不甘心，不能

让自己多年的梦想胎死腹中，他

用身残志坚的张海迪、朱彦夫的

精神激励自己。2009 年，他又重

新走进学校，重新伏案笔耕。从

2006 年开始创作，到 2016 年完

稿，整整十年！

由于原来居住的单位家属院

拆迁，他居无定所，搬来搬去，一

家三代挤在狭窄的出租屋里。为

了不被打扰，他找了一间写作的

小屋，夏天没空调，冬天没暖气，

常常熬夜笔耕不辍。不习惯直接

在电脑上创作，他都是先写在稿

纸上，再录入电脑，用打字机打印

出来，一遍遍修改。有时睡梦中

想起一句话，就马上披衣起身写

下来。就这样，他在养病和陪护

病人的间隙写作，先后写出 120多

万字的手稿，光打字机就用坏了

三部。

2016 年书稿完成后，胡敬洪

又多方联系出版社。今年春节

后，疫情期间，这部 33万字、凝结

了他全部心血的著作《烛韵长歌》

由北京燕山出版社出版发行。

当散发着油墨香气的新书送

到他面前时，胡敬洪用长满黑斑

的双手颤抖着捧起一本，小心翼

翼，就像怀抱自己十月怀胎痛苦

分娩的新生婴儿。

“ 终 于 面 世 了 ！ 此 生 无 憾

了！”他热泪横流，仰天长叹。

据了解，近日，《烛韵长歌》已

经由菏泽新华书店公开发行。此

书非常适合教育工作者、大中小

学生及文学爱好者阅读。

一腔热血倾桑梓 《烛韵长歌》抒真情
——胡敬洪长篇纪实文学创作经历侧记
□牡丹晚报全媒体记者 谢雪玲

一个年近七旬的老者，用十年时间，走
遍菏泽大大小小的学校，采访记录了十六
位一线教师的故事；一个心脏放了支架、
多次住院治疗的病人，坚持在治病之余笔
耕不辍，一笔一划写出了33万字的书稿。

没有人给他布置任务，没有人给他经费
支持，这一切都源于他的自愿，源于他发自内

心的对教师这个职业的敬佩之情。
一本33万字的纪实文学《烛韵长歌》

就在这样艰难的情况下诞生了。其诞生
背后，经历了怎样的曲折故事呢？

近日，牡丹晚报全媒体记者走近这部
著作的作者胡敬洪，了解了他创作背后的
酸甜苦辣。“

7 月 18 日下午，“胡敬洪《烛

韵长歌》首发式暨作品研讨会”举

行。中国作协会员、菏泽市作协

原主席、菏泽学院原党委书记张

存金，中国作协会员、菏泽市作协

主席赵统斌及部分文学专家、学

者参加了研讨会，并对这部作品

从文学性、思想性、审美性等方面

给予了高度评价。

牡丹晚报全媒体记者了解

到，《烛韵长歌》是一部以教育为

主体，以 16位菏泽一线教师的奋

斗故事及三所学校的发展历程

为素材的纪实文学作品。作者

以独特的视角观察教育，以多年

从事编辑出版工作的深厚文学

功底，以诗性的语言、散文的笔

法，巧妙的布局谋篇，倾注了全

部心血，铸就了这部 33万字的鸿

篇巨著。

作者在题记中这样写道：

“这是一束最受人敬仰的烛光，

燃烧自我，照亮别人。

这是一支最受人惊叹的歌，

自身化作丝，织就他人梦。”

这既是对全书精神灵魂的诠

释，也抒发了作者对教师职业的

敬仰之情。

北京燕山出版社责任编辑这

样评价这本书：“这是一部共和国

70华诞献礼的纪实力作，书写视

角投向数十年的宏阔背景，精心

选取不同时期的典型人物，多角

度、多侧面地展示人民教师的风

骨和品格，讴歌民族真精神。”

《烛韵长歌》全书共分六章，

对 16位生活在不同年代的教师及

三所中小学校的改革发展浓墨重

彩地予以记述，满怀深情地进行

了讴歌。第一章，沧海横流出傲

骨。以基层教师逆水行舟、自学

成才、攻艰克难、创造业绩的生动

故事为主要内容，展示其远大理

想、宏伟抱负，高扬穷而弥坚、挫

而复起的浩然之气；第二章，安得

忧乐唱大风。重笔描写人民教师

呕心沥血育新人的感人事迹，讴

歌教师燃烧自己、照亮别人，不负

神圣使命的担当情怀；第三章，奉

献之树常青。反映人民教师毕生

致力于教育事业，为国家建设培

养人才，塑造了他们踏实敬业的

“拓荒牛”形象，礼赞他们无私奉

献的高贵品质；第四章，爱心是

金。通过生动的爱生事例，再现

人间真情和人民教师爱心善行汇

慈海的大境界；第五章，追新逐奇

自风流。反映了人民教师与时俱

进、创新教学的探索精神，奏响了

他们敢于创新、勇于创造的时代

赞歌；第六章，风正帆悬著华章。

书写了强校力推教学改革、高歌

破冰谋发展、勇于革新创强校的

智慧和胆略。

在 7月 18日的《烛韵长歌》首

发式暨作品研讨会上，部分文学

专家学者针对《烛韵长歌》进行了

深入研讨。大家一致认为，该书

充分展示了人民教师宽广而光明

的人生大道，严格遵循纪实文学

创作原则，真实记录人和事的同

时，以各色历史人物引领篇章，强

化作品历史厚重感；在艺术风格

上，独辟蹊径，文思别致，真切表

达 生 活 起 伏 ，倾 情 叩 响 人 生 真

谛。全书充满灵动的诗性和灼热

的激情，语言优美，情景交融，在

催人奋进的同时，给人一种很强

的艺术感染力。是作者灵活运用

素材，精心烹调的一道精神大餐。

带病创作十余载，寒来暑往心不改

烛韵长歌，以诗性语言塑造人类灵魂工程师